
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Acquisto di beni inventariabili e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai 
sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che in Istituto è attivo il Centro di Referenza Nazionale per la Medicina Forense Veterinaria, istituito 
presso la UOT Toscana Sud, sede di Grosseto, con Decreto Ministeriale del 18 giugno 2009, 
pubblicato su G.U. n. 225 del 28 settembre 2009;

che con nota del Ministero della Salute, Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 
Veterinari, prot. 0010308-P del 24 aprile 2018, è stato richiesto all’Istituto, in quanto Centro di 
Referenza Nazionale per l’ambito di interesse, di creare un portale nazionale per la raccolta e la 
gestione delle informazioni inerenti le segnalazioni di esche e bocconi avvelenati nonché la 
evidenziazione dei casi di sospetto avvelenamento, consentendone la consultazione in tempo reale, 
dando esecuzione all’Ordinanza del Ministero della Salute 18 dicembre 2008 che individua compiti 
e responsabilità nel controllo degli avvelenamenti;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 357 del 12 giugno 2019 è stato preso atto della 
realizzazione del portale nazionale degli avvelenamenti dolosi degli animali;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 542 del 9 settembre 2019 si è proceduto all’acquisto 
tramite ODA n. 5090504, di 1 applicativo mobile “Bocconi Avvelenati” per la mappatura, la 
registrazione e la comunicazione di presunti casi di avvelenamento doloso, dall’operatore economico 
SIGNO MOTUS S.r.l.

che con Determina Dirigenziale n. 186 del 28 settembre 2022 si è proceduto all’acquisto tramite 
affidamento diretto non facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per 
la fornitura dell’assistenza e manutenzione triennale del software “Bocconi Avvelenati” in favore 
della ditta SIGNO MOTUS S.r.l., – Importo complessivo € 4.800,00 IVA esclusa pari ad € 5.856,00 
IVA inclusa– CIG: 941853227C;

che si rende necessario effettuare un adeguamento software sulla base delle linee guida 
sull’accessibilità degli strumenti informatici emanate da AGID così come disposto dall’ art. 11, della 
Legge 9 gennaio 2004, n. 4;

PREMESSO

che la segreteria aziendale ha inoltrato una richiesta per l’acquisto di n. 1 monitor da 32” al fine di 
consentire una migliore visualizzazione in contemporanea di più applicativi e funzionalità del PC 
desktop in uso al Dr. Giovanni Brajon, in qualità di Direttore Sanitario dell’ente;

PREMESSO

che la Dott.ssa Olga Lai, Responsabile della UOS Salute Animale e Benessere degli Animali da 
Reddito, ha inoltrato richiesta di abbonamento annuo con invio trimestrale di n. 2 dosimetri ambiente 
con controllo per l'anno 2024, allo scopo di monitorare le aree di lavoro del laboratorio adibite all'uso 
di radionuclidi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ACCERTATO
che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

CONSIDERATO
che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che per i prodotti oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

che per alcune procedure è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
essendo presenti metaprodotti di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici;

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del richiamato Decreto, la stazione appaltante 
può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali 
procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per 
motivi tecnici;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 372813 per la 
fornitura di aggiornamento accessibilità linee guida AGID per l’app “Bocconi Avvelenati” -, 
contrattando con la ditta SIGNO MOTUS Srl, all’importo di € 3.600,00 IVA esclusa, pari ad € 
4.392,00 IVA inclusa - CIG: A01261A418, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000070 
(Manutenzione e Assistenza Software), centro di costo DIR EDP MGZIS;

3. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 374400 per la 
fornitura di n. 1 monitor da 32”, contrattando con la ditta TECNO OFFICE GLOBAL Srl, 
all’importo di € 181,00 IVA esclusa, pari ad € 221,04 IVA inclusa - CIG: A0132D5581, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

4. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000080 
(apparecchiature elettroniche), centro di costo GEN GEN MGZIS;

5. di generare una procedura per la fornitura di abbonamento annuo con invio trimestrale di n. 2 
dosimetri ambiente con controllo per l'anno 2024, contrattando con la ditta ENEA Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile, all’importo di 
€ 104,40 IVA esclusa, pari ad € 127,37 IVA inclusa - CIG: A0163D5524, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000010 
(Manutenzione riparazione attrezzature macchine), centro di costo IGA CCR MGZIS;

7. di confermare, per le procedure sopra richiamate, l’assenza di rischi da interferenza e che pertanto 
non si rende necessaria la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali (DUVRI);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 
3 marzo 2023, n. 36;

9. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-09-28T08:09:49+0000


		2023-10-02T13:52:51+0000




